21
2

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

  от                                           №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 О рассмотрении обращения  Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в Законодательное Собрание           Вологодской области

Рассмотрев решение Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 25.04.2024 № 37 «Об обращении в Законодательное Собрание Вологодской области»,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Поддержать обращение Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу пересмотра дифференцированного норматива отчислений в бюджеты муниципальных образований области от акцизов на содержание дорог общего пользования местного значения.
2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Вологодской области и в Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.

	Председатель

Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________И.А. Абрамов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Великоустюгской Думы

«О рассмотрении обращения депутатов Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в Законодательное Собрание Вологодской области»

В адрес Великоустюгской Думы поступило обращение Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу пересмотра дифференцированного норматива отчислений в бюджеты муниципальных образований области от акцизов на содержание дорог общего пользования местного значения.

Фактические расходы на дорожную деятельность Великоустюгского муниципального округа (без целевых субсидий из областного бюджета) почти в 2 раза превышают объем поступлений в бюджет округа акцизов на топливо:

тыс. рублей

	Период
	Доходы от

поступления акцизов на топливо в бюджет округа
	Расходы на дорожную

деятельность (без

целевых субсидий из

областного бюджета)
	Отклонение фактических расходов на дорожную деятельность от суммы доходов от акцизов

	1
	2
	3
	4

	2019 год
	32 711,9
	66 847,0
	34 135,1

	2020 год
	30 809,2
	54 858,6
	24 049,4

	2021 год
	34 902,1
	69 879,4
	34 977,3

	2022 год
	40 880,9
	81 428,9
	40 548,0

	2023 год
	45 625,6
	66 429,3
	20 803,7

	2024 год (план)
	46 826,0
	76 886,9
	30 060,9

Общая протяженность автомобильных дорог округа более 1,2 тыс. км, из них протяженность автомобильных дорог, отвечающих нормативным требованиям, составляет 15 %. На текущий момент перечень проблемных дорог, подлежащих капитальному ремонту составляет 100 объектов, 62 из которых дороги сельских населенных пунктов. Ориентировочная потребность финансовых ресурсов составляет 1 587,3 млн. рублей.

Из общей суммы средств муниципального дорожного фонда (без целевых субсидий из областного бюджета) 85-90 % направляется на содержание автомобильных дорог, 10-15 % на софинансирование в соответствии с условиями предоставления субсидий из областного бюджета, подготовку сметной документации, ремонт дорог, требующих безотлагательного проведения работ в целях безопасности и бесперебойности дорожного движения.

Учитывая вышеизложенное, предлагается поддержать обращение Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу пересмотра дифференцированного норматива отчислений в бюджеты муниципальных образований области от акцизов на содержание дорог общего пользования местного значения.